¹⁾ List knížete Fridricha (k r. 1188): »Petrus, filius Milgozt, praedictae domui portionem, quae eum contingebat, hereditatis contulit.« Erben, Reg. č. 876, str. 168. List biskupa Jindřicha Břetislava z r. 1194: »Pactum etiam, quod me consulente et collaudante inter praedictos fratres hospitalis et Milgostum factum est, cartae huic inscribendum necessarium existimavi: ut scilicet villas, quas Petrus, fratres Milgosti, contulerant, per medium dividerent, ita quod Milgost de sua medietate faciat, quidquid voluerit, et fratres pro sua medietate deinceps claustrum facere non cogantur.« Erben, Reg. č. 418, str. 189.

²⁾ List knížete Fridricha (k r. 1186): »Martinus, quondam praepositus Pragensis, nunc vero frater Ierosolymitanus et praeceptor Ungariae, Boemiae et omnium aliarum terrarum ab oriente

r. 1187 zahynulo téměř všechno rytířstvo řádu sv. Jana. Martin přežil sic řečenou pohromu, k níž přistoupila ztráta statků ve Sv. zemi, ale nového rozkvětu řádu se nedočkal.

Zkázou jerusalémského království v roce 1187 nadešla doba strádání pro latinské kleriky v Palestině. Kongregace řeholních kanovníků sv. hrobu (patriarchální kapitola) uchýlila se do Ptolemaidu, kdež potom bylo sídlo patriarchátu. Členové jiných kapitol, podobně regulovaných, a tudíž kongregacemi bratří sv. hrobu nazvaných, hledali útočiště v přímořských městech i v nitru křesťanských zemí na západě. Kde stanuli, zakládali chrámy Božího hrobu a při nich, ve svých klášterech, prokazovali pohostinství poutníkům, směřujícím do Sv. země. V Čechách připomíná se kanonie bratří Božího hrobu na Zderaze, řízená převorem, nejprve r. 1225.¹⁾ Počátkem svým sahala ovšem hlouběji do minulosti, jak některé známky ukazují, aspoň do konce 12. století.²⁾ Zakladatelé její páni čeští Kojata a Všebor byli i později předními dobrodinci kláštera zderazského. Kojata umíraje bezdětek a zvoliv sobě pohřeb v kostele Božího hrobu na Zderaze, poručil tamním kanovníkům znamenitou částku jmění r. 1228.³⁾

et meridie et septentrione adiacentium, licentiam redeundi Ierosolymam, de qua ante triennium fere manu missus huc fuerat, petere coepit.« Erben, Reg. č. 886, str. 174. Sr. tamže str. 175, 181, 183.

¹⁾ List papeže Honoria III. z r. 1225: »fratres dominici sepulchri in Zderaz.« Erben, Reg. č. 698, str. 822 List téhož papeže z r. 1225: »prior et fratres dominici sepulchri« (in Boemiae). Tamže, č. 699.

²⁾ List krále Přemysla Otakara I. (k. r. 1199): »fratres eiusdem ecclesiae s. sepulchri.« Erben, Reg. č. 447, str. 201.

³⁾ Listina kláštera zderazského z r. 1227: »Ego Cojata do Gnevinmost, filius Grabisii considerans carnalem mihi prolem divinitus esse negatam, . . . ecclesiae Zderasiensi ante Pragam, quam ad honorem Christi et eius sancti sepulchri ego et dominus Swebor, carissimus frater meus, fundavimus, et in qua sepulturam elegi, do, dono et relinquo . . . Ut autem donatio mea robur obtineat firmitatis, praesens scriptum iussi sigillis praedicti domini Sweborii, fratris mei, qui eidem ecclesiae Sderasensi dedit plura